



# COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

*Provincia di Catanzaro*

**Nota importante:**

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

## Determinazione del Responsabile Area Tecnica

**N. 101 del 06/09/2021**

### **Progressivo Generale Area Tecnica**

Responsabile dell'Area :

**Oggetto:**

**POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 Asse 4- efficienza energetica e mobilità sostenibile: Obiettivo specifico 4.1- Azione 4. 1.3 "Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica dei comuni" - CUP J49G13000340004. I CONTABILI FINALI E LIQUIDAZIONE AGLI AVENTI DIRITTO**

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

**Premesso:**

- che l'Asse IV "Efficienza energetica e mobilità sostenibile" del POR FESR 2014-2020 approvato dalla Regione Calabria promuove la riduzione dei consumi di energia mediante il sostegno mirato ad accrescere gli standard di efficienza e risparmio energetico degli edifici pubblici, a promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabili finalizzata all'autoconsumo e l'efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica;
- che la Regione Calabria – Dipartimento dello Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ha predisposto un bando approvato con DD n. 3917/2017 e ss.mm.ii., che intende sostenere la riduzione dei consumi energetici nelle reti di illuminazione pubblica dei Comuni attraverso due differenti linee di intervento, che si distinguono in base al modello organizzativo e gestionale prescelto dal singolo Soggetto beneficiario;

**Dato atto** che la prima linea di intervento sostiene la riduzione dei consumi energetici negli impianti di pubblica illuminazione dei Comuni che alla data di presentazione della domanda abbiano già affidato il servizio integrato di conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, attraverso convenzioni CONSIP finanziando interventi ulteriori rispetto a quelli già previsti nel contratto base;

**Richiamata** la convenzione CONSIP Servizio Luce – lotto 7, che l'Ente ha in essere con la ditta aggiudicataria ENEL SOLE s.r.l., con sede legale in Roma al viale Tor di Quinto, 45, Partita I.V.A. 02322600541;

**Vista** la nota di ENEL SOLE s.r.l., acquisita al protocollo comunale in data 6/12/2017 l n. 7377, inerente alla presentazione del progetto definitivo di che trattasi;

**Preso atto:**

- che il progetto definitivo redatto per ENEL SOLE s.r.l. dall'Arch. Rossana Chirillo da Lamezia Terme, corredato dagli elaborati ai sensi di quanto prescritto dall'art. 23, comma 7, del D. Lgs 50/2016 e dall'art. 24 del D.P.R. 207/2010, è stato approvato con D.G. n. 120 del 31/12/2017.
- che con D.D. n. 1540 del 08/03/2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presentate sulla linea 1 dell'Avviso pubblico nella seconda finestra temporale;
- che con D.D. n. 12687 del 07/11/2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presentate sulla linea 1 dell'Avviso pubblico nella terza e quarta finestra temporale ed è stata disposta, tra l'altro, la concessione al COMUNE DI SOVERIA MANNELLI del contributo di euro 140.013,95 a valere sull'Azione 4.1.3 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
- che col D.D. n. 13573 del 21/11/2018 è stato approvato un nuovo schema di convenzione;
- che in data 07/12/2018 è stata repertoriata la Convenzione Rep. N. 3455 regolante i rapporti tra la Regione Calabria ed il Comune di Soveria Mannelli;

**Vista** la Determina dell'Area Tecnica n. 109 del 31/12/2018 con la quale si affidava l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva alla società ENEL Sole srl nell'ambito delle proprie competenze con oneri a carico della stessa rientrando l'affidamento per come previsto dall'art.4.5.2 del Capitolato Tecnico Consip, (Gli oneri derivanti dalla predisposizione e dall'attuazione del progetto sono compresi nel Canone ad esclusione dei costi relativi alla Direzione dei Lavori), nell'ambito dell'Ordinativo Principale di Fornitura n. 821025 del 24/07/2013 (aggiudicataria della Gara CONSIP Servizio Luce 2 Lotto 7), che prevede anche la possibilità di affidare lavori extra-canone per un importo pari ad euro 230.228,57 oltre Iva;

**Vista** la nota di ENEL SOLE s.r.l., acquisita al protocollo comunale in data 06/03/2019 al n. 1451, inerente alla presentazione del progetto esecutivo di che trattasi;

**Preso atto** che il progetto esecutivo redatto per ENEL SOLE s.r.l. dall'Arch. Rossana Chirillo da Lamezia Terme, corredato dagli elaborati ai sensi di quanto prescritto dall'art. 23, comma 7, del D. Lgs 50/2016 e dall'art. 24 del D.P.R. 207/2010, si compone del seguente quadro economico:

<b>QUADRO ECONOMICO COMUNE DI SOVERIA MANNELLI</b>	
DESCRIZIONE	importi
a1. Importo Lavori	€ 108.912,26
a2. Oneri per la Sicurezza	€ 1.233,12
<b>A) Totale Lavori</b>	<b>€ 110.145,38</b>
<b>TOTALE A</b>	<b>€ 110.145,38</b>
<b>B) Somme a Disposizione</b>	
<b>b1. Per Spese Generali e Tecniche:</b>	
art. 113 D.lgs. 50/2016	€ 1.101,45
Spese per pubblicità	€ 120,00
Sicurezza e DD.LL., Misurazione e Contabilità, supporto al Rup, rendicontazione e collaudo	€ 3.480,00
<b>Totale b.1</b>	<b>€ 4.701,45</b>
b.2 Imprevisti	€ 0,00
b.3 Contributo Cassa 4%	€ 139,20
b.4 I.V.A. 22% (sui lavori)	€ 24.231,97
b.5 I.V.A su spese generali e tecniche 22%	€ 796,22
<b>Totale b.2 b.3 b.4 b.5</b>	<b>€ 25.167,40</b>
<b>B) Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 29.868,85</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B):</b>	<b>€ 140.014,19</b>
Contributo richiesto	<b>€ 140.014,19</b>
Cofinanziamento	€ 0,00
Totale	<b>€ 140.014,19</b>

**VISTA** la determina n. 59 del 30/07/2019 con la quale veniva incaricato per i Servizi tecnici di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e DD.LL. Ing. Eugenio GALLO, residente in C/da San Nicola n° 1, Martirano Lombardo (CZ),C.F. GLLGNE70R03E991W e P.IVA 03285720797;

**VISTO** Il Verbale della riunione del 17.12.2019, tenutasi presso il Comune di Soveria Mannelli, alla quale hanno partecipato, oltre al sottoscritto RUP – il Direttore dei Lavori, Ing. Eugenio Gallo, il Procuratore della Ditta Esecutrice – P.I. Luigi Fabiano – al fine di “... valutare l'andamento dei lavori di cui all'oggetto e decidere sulla fattibilità degli scavi su corso Garibaldi nel tratto compreso tra il passaggio a livello e Piazza dei Mille ...” e nella quale si era stabilito che la DL avrebbe provveduto alla “...redazione di una Perizia di Variante, senza incremento di spesa, al fine di recepire le modifiche al progetto esecutivo, stabilite nel corso della riunione...”, prevedendo, altresì, la disposizione di una sospensione dei lavori, al fine di consentire la preparazione della suddetta Perizia di Variante;

**Vista** la nota del 28/04/2020 della Direzione Lavori, acquisita agli atti al prot. n. 2075 del 28/04/2020, con la quale si proponeva la perizia di variante redatta per sopravvenute esigenze tecniche durante l'esecuzione dei lavori, così come stigmatizzato nel corso della suddetta riunione, e consistente nei seguenti elaborati tecnici:

- Relazione Tecnica Illustrativa;
- Elenco Prezzi;
- Computo Metrico Estimativo;
- Quadro Comparativo;
- Schema d'Atto di Sottomissione con Nuovi Prezzi;
- Elaborati Grafici: Planimetrie: 3A-Stralcio Q2 post - Variante - 3B-Stralcio Q14 post - Variante - 3C-Stralcio Q31 post - Variante;

**Vista** la determina n. 43 del 07/05/2020 con la quale veniva approvata la suddetta Perizia di Variante;

**Visti:**

il Verbale di Ultimazione Lavori datato 20/08/2020, dal quale si evince che i lavori sono stati ultimati il giorno 17/08/2020;

lo Stato di Avanzamento dei Lavori N° 1 (Finale), acquisito in atti al prot.5139 del 14/10/2020, relativo all'intervento in oggetto, a tutto il 20/08/2020 redatto dalla DD.LL. ed eseguiti dall'impresa appaltatrice, per un importo complessivo di € 110.145,18, di cui € 1.133,12 per oneri per la sicurezza, composto dai seguenti allegati:

- S.A.L. N° 1 - Finale
- Libretto delle misure
- Sommario registro di contabilità
- Registro di contabilità

la "Relazione sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione" acquisita in atti al prot. n.5139 del 14/10/2020, relativa all'intervento in oggetto - redatta dal Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Eugenio GALLO, C.F. GLLGNE70R03E991W - P.IVA 03285720797;

il Certificato di Pagamento n. 1 afferente al suddetto SALN° 1 (Finale), emesso dal RUP in data 28/10/2020 che, comprensivo degli oneri per la sicurezza, riporta un credito per l'impresa di € 110.145,18 oltre IVA al 22% pari ad € 24.231,94 per complessivi € 134.377,12;

**Accertata** la regolarità degli atti suddetti e ritenuto, pertanto, necessario procedere alla loro approvazione;

**Dato Atto:**

che l'impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC emesso con esito positivo in funzione della richiesta del 14/10/2020 (Numero Protocollo INAIL\_27786998), scadenza validità 09/10/2021;

che ai fini della tracciabilità di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il pagamento all'impresa ENEL SOLE s.r.l., con sede legale in Roma al viale Tor di Quinto, 45, Partita I.V.A. 02322600541 dell'importo di cui al presente provvedimento sarà effettuato mediante versamento sul c.c.b. dedicato indicato dall'impresa medesima;

alla relativa spesa si farà fronte con il finanziamento concesso a questo comune con D.D. n. 12687 del 07/11/2018 di cui ai fondi POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 Asse 4- efficienza energetica e mobilità sostenibile: Obiettivo specifico 4.1- Azione 4.1.3;

ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, Ing. Valentino Falvo;

**Visto** il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

**Visto** il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

**Visto** il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

**Visto** le linee guida ANAC approvate;

**Dato atto** che la Ditta si impegna a rispettare il Codice di Comportamento, adottato in attuazione del DpR62/13

## **DETERMINA**

**Di Fare Proprie** le motivazioni di cui in premessa e di procedere pertanto ad:

**Approvare il 1° Stato d'Avanzamento Lavori (SAL n. 1 - FINALE)** relativo all'intervento: *"POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 Asse 4- efficienza energetica e mobilità sostenibile: Obiettivo specifico 4.1- Azione 4.1.3 "Avviso pubblico per il finanziamento degli interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica dei comuni" - CUP J49G13000340004*, acquisito in atti al prot. 5139 del 14/10/2020, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Eugenio Gallo ed eseguiti dall'Impresa ENEL SOLE s.r.l., con sede legale in Roma al viale Tor di Quinto, 45, Partita I.V.A. 02322600541 dell'importo complessivo di € **110.145,18** oltre IVA al 22%

**Approvare la "Relazione sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione"** acquisita in atti al prot. n. 5139 del 14/10/2020, relativa all'intervento in oggetto - redatta dal Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Eugenio GALLO, C.F. GLLGNE70R03E991W - P.IVA 03285720797;

**Approvare il 1° Certificato di Pagamento** afferente il suddetto SAL n. 1 - FINALE, portante un credito per l'Impresa di € 110.145,18 oltre IVA al 22% pari ad € 24.231,94 per complessivi € 134.377,12;

**Liquidare** l'importo di € 134.377,12 (pari ad € 110.145,18 per lavori ed oneri per la sicurezza + € 24.231,94 per IVA in ragione del 22%) IVA compresa in favore della Ditta ENEL SOLE s.r.l., con sede legale in Roma al viale Tor di Quinto, 45, Partita I.V.A. 02322600541, non appena la Regione Calabria accrediterà la dovuta somma e dietro presentazione di regolare fattura da parte dell'impresa, senza ulteriori autorizzazioni;

**Di Dare Atto:**

- che il pagamento della somma come sopra liquidate è subordinato alla presentazione di regolare fattura da parte dell'impresa interessata;

- che eventuali somme non disponibili per il pagamento dell'intero importo come sopra liquidato verranno corrisposte all'impresa interessata non appena saranno accreditate dalla Regione Calabria, senza ulteriori provvedimenti;
- che in ottemperanza dello split payment, introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto IVA (D.P.R. n. 633/1972) il valore dell'imponibile è di € 110.145,18 mentre l'importo dell'IVA con aliquota al 22% è di € 24.231,94;
- che l'impresa risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto DURC agli atti;
- che ai fini della tracciabilità di cui alla legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il pagamento all'impresa Ditta ENEL SOLE s.r.l., con sede legale in Roma al viale Tor di Quinto, 45, Partita I.V.A. 02322600541 dell'importo di cui al presente provvedimento sarà effettuato mediante versamento sul c.c.b. dedicato indicato dall'impresa medesima;

**Imputare** la spesa complessiva di € **134.377,12** sul **capitolo n. 4807/r** del Bilancio di previsione 2021/2023 in conto residui;

**Disporre** che la presente determinazione venga trasmessa:

- al Settore/Servizio Finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine dell'emissione del mandato di pagamento.
- all'Albo Pretorio di questo Ente perché venga pubblicata nei termini di legge;
- alla Regione Calabria – Dipartimento dello Sviluppo Economico -- Cittadella Regionale – Loc. Germaneto -88100 CATANZARO.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

---

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4  
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

---

Mandato di pagamento N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Il Responsabile di Ragioneria

---

### **RELATA DI PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.